21. Per tria movetur terra, et quartum non potest sustinere:

22. Per servum cum regnavit: per stultum cum saturatus fuerit cibo:

23. Per odiosam mulierem cum in matrimonio fuerit assumpta: et per ancillam cum fuerit heres dominae suae.

24. Quatuor sunt minima terrae, et ipsa sunt sapientiora sapientibus.

25. Formicae, populus infirmus, qui praeparat in messe cibum sibi:

26. Lepusculus, plebs invalida, qui collocat in petra cubile suum:

27. Regem locusta non habet, et egreditur universa per turmas suas:

28. Stellio manibus nititur, et moratur in aedibus regis.

29. Tria sunt, quae bene gradiuntur, et quartum, quod incedit feliciter:

30. Leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum:

31. Gallus succinctus lumbos: et aries: nec est rex, qui resistat ei.

32. Est qui stultus apparuit postquam elevatus est in sublime: si enim intellexisset, oris suo imposuisset manum.

33. Qui autem fortiter premit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum: et qui vehementer emungit, elicit sanguinem: et qui provocat iras, producit discordias.

30. El leon, el mas fuerte de los animales, que no teme nada de lo que encuentra:"

31. El gallo, "cuyo paso es atrevido; y el carnero", *que va á la cabeza del ganado; y un rey*, "al que nada resiste."

32. Hay quien *pasaba por sabio*, y resultó un necio desde que fué elevado á un puesto sublime, *que no era capaz de desempeñar*; porque *se ha dicho* que si él hubiera tenido entendimiento, hubiera puesto la mano sobre su boca, *y mas bien hubiera querido obedecer que mandar*."

33. El que exprime mucho la ubre para sacar la leche, hace salir un licor espeso; "el que se suena las narices con mucha fuerza, se saca sangre; y el que excita la cólera, produce riñas.

¶ 30. Hebr. dif. que nada hace volver atras.

¶ 31. La palabra *gallus* no está en el hebreo, pero sí en los Setenta. Algunos creen que en lugar de gallo podria ser caballo, y traducirse, el caballo enjaezado.

Ibid. Estas palabras *et aries ducens gregem*, que parece que faltan en el hebreo, se hallan en la version de los Setenta. En el hebreo se lee *aut aries* en lugar de *et aries*; pudo haberse leído *vadens ante gregem*, y haberse confundido la palabra *vadens* con la siguiente *et rex*.

Ibid. Este es el sentido del hebreo, y es tambien como se lee en la Vulgata aun de la edicion de Sixto V: *Et rex, nec est qui resistat ei.*

Ibid. Hebr. dif. y un rey que marcha con su pueblo. En el hebreo hay una palabra, cuya significacion no se puede determinar: la Vulgata supone que son dos palabras que significan *ne stet*, y que entónces la siguiente significa *cum eo*; mas como la misma palabra puede significar tambien *populo suo*, acaso deberia leerse, *ambulans cum populo suo*.